Ggggg 3

cum

cum tota familia. Salutant vos omnes domestici mei. Dat. Rost. 10. Novemb. ao. 600.

L. R. S.

Val. Schachtius.

V.

*S. Reverende & Clarissime Domine Doctor Philippe, Domine & amice vetus, cum observantia honorande.*

**L**etor ex animo, tibi tuisque bene esse, & propter insignem doctrinam, pietatem, ac modestiam, & multa ac magna in me, & Matthæum meum officia & beneficia, te sicut decet, veneror, amo, & modis omnibus colendum censeo. Quæso, ut in illius salute ac commodis promovendis non obrepat tibi tædium vel molestia ulla, & si forte quid causæ accidat ad offensionem movendam, id prudentiæ ac lenitati tuæ corrigendum permitto. Succures etiam ipsi consilio & ope tua, quando ea videbitur indigere. Audio, D. Davidem Rungium vocari in locum defuncti D. Chytræi, quo eventu tempus dabit. D. Frederus nondum plene restitutus est priori incolumitati suæ. Utinam tandem restituatur! Actio Brunsvicensis cum suo principe optato successu caruit. Carolus Dux Sueciæ totam fere Livoniam sibi subegit, excepta urbe Rigen. Quid in Comitibus Warsovienfibus contra ipsum fuerit decretum, postmodum cognoscemus. Ego & D. Lucas rejuvenescimus in novis & Juvenibus Professoribus, qui paulo post emigraturis nobis substituuntur, & DEUM oramus, ut veritatem & pacem apud nos & alibi fervet, quæ duo eximia DEI dona passim desiderari gementes audimus, ne dicam, hic etiam experimur. Reverenter saluto Superintendentem vestrum, D. Doctorem Johannem Pappum, & alios Theologos ac Professores vestros orthodoxos, cum quibus in Domino unitatem fidei ac confessionis servare studemus. Bene vale cum lectissima conjuge, & liberis charissimis. Dat. Rost. 15. Februarii, anno 1601.

*Tua Rev. Dign.*

*Studioff.*

Val. Schachtius.

VL

## VI.

*Salutem per Christum plurimam.*

SI valetis, bene est, Valeamus. Reverende & eximie Dn. Doctor, Domine & Samice in Christo mihi plurimum observande & dilecte. Γεγονεσις iste, M. Helvicus Garthius, Alefeldianus Hessus, juvenis excitato ingenio & eruditione, pro ea ætate non vulgari, aditurus celeberrimam vestram Academiam, vehementer à me petiit, meis literis aditum quendam ad R. T. Dign. sibi aperiri. Etsi autem minimè abutendum existimo Vestra benevolentia, fretus tamen insigni humanitate. & erga ingenios piæ eruditionis alumnos summo studio, cujus argumenta nunc apud me extant plurima, non dubitavi, à R. T. Dign. hoc officii flagitare, ut patiatur M. illum Garthium sibi esse de meliore, quod ajunt, nota commendatum, Omnino enim confido, fore eum ejusmodi, ut neque me intercessionis meæ, nec R. T. Dignitatem tuæ benevolentia pœnitere possit. Constat procul dubio R. Tuæ Dign. de controversia D. Hoffmanni cum Philosophis Helmaestadianis, de qua ante triduum ad me fuerunt allatæ literæ, ejus hunc fore exitum, ut D. Hoffmanno difficulter pateat reditus, ad Academiam Juliam. Dn. D. Hunnius, Præceptor meus perpetuò observandus, qui Tybingam putabatur hoc tempore concessurus, anni unius adhuc facultatem impetravit, in Saxonia permanendi. Academiæ nostræ status, DEO largiente, satis nunc est tranquillus & felix. Saluto perquam reverenter & officiosè Collegium Vestrum Theologicum. Vale quam optimè, eximie Dn. Doctor, & hanc meam compellationem in optimam partem interpretare. Dabantur Margurgi festinanter XXVI. Martii, Ao. D CI.

R. T. Dignitatem

*studiosissimè observans*

Balthasar Mentzerus, D.

## VII.

*Salutem in Domino Servatore nostro. Reverende & clarissime Domine Doctor, amice & frater plurimum honorande.*

LAurentius Majerus circa hujus anni exordium abs te mihi commendatus, satis commodum apud nos locum in ministerio Ecclesiastico obtinuit. Alterum verò Dominum M. Matthiam Mevorum non vidi, nec sanè suadeo, cum nihil polliceri queam, ut ad nos spe provinciæ alicujus confere-

quon-

quendæ professionem suscipiat. Præter alumnos enim Illustrissimi nostri Principis sollicitè admodum apud nos instat vir doctissimus, M. Johannes Præntelius, tibi fortassis non ignotus, qui ex Styria ejectus Ratisponæ privatam & miseram agit vitam. Cujus ut & aliorum exulum Christi vicem vehementer doleo, ac opto, ut redemptor ille noster tandem tot malis glorioso suo adventu finem imponat.

Mitto libellum contra Pistorium apostatam recens editum, cui præmissum alium germanicum de Scriptura & Ecclesia. Multum ille negotii mihi facessit, & colloquio inter nos & Bojos de Religione instituendo, cujus in tuis mentionem facis, se immiscet. De illius processu inter nos & illos præsertim verò de Judice etiamnum certatur, ac fieri potest, ut vel tandem congruamur de illo ipso, in primo congressu, adeoque de principio religionis nostræ Christianæ, pertinaciter hucusque ab illis oppugnato, acturi. Quid Pistorius ille in Aula Imperatoris, ubi quantum ego quidem intelligo, etiamnum hæret, machinetur, facile divinare licet. Nuper confessionarius vel penitentarius Cæsareæ majestatis fuisse, atque ab eadem amplos redditus annuos obtinuisse dicitur. Dominus confundat Achitophelem illum cum omnibus suis consiliis. Vale, Doctor clarissime, amice & frater honorande, ac clariss. virum Dn. D. Pappum meo nomine officiosè saluta. Si molestum non est, paucis rescribe. Neuburgi ad Ikrum, 20. Junii, Anno Domini 1601.

*Rev. Tuae Dignitatis*

*studiofissimus*

Jacobus Heilbrunner, D.

IIIX.

*S. in Christo Jesu, DEO, & Homine, Unico Salvatore nostro. Reverendi & Clarissimi viri, D. fratres, officiosè colendi.*

**S**cripsit ad me Reverend. & doctissimus vir, D. Adamus Herzog, Inspector seu Superintendens in vicino vestro Comitatu Hanauensi, quod propter publicam concionem de Absolutione habitam, cujus excusæ Exemplar mihi misit, per politicos ejus loci ab officio remotus fuerit, ac jam in exilio Francofurti ad Mœnum degat, ac petit meum judicium de sua concione, quam perlectam profectò improbare non possum. Et cum in suis literis, sicuti etiam in præfatione Concionis, omnem moderationem & pacis studium in Controversia Sacramentaria promittat, omninò judico, vos Theologos debere ejus rationem habere, ac amicè cum ipso conferre, ut si

ut si qui reliqui ejus animo scrupuli insideant, eximantur, ac ita quieta conscientia ad nostras Ecclesias accedere possit. Et planè confido, ipsum sua eruditione & placiditate multum penes eos, qui hæcenus nobis adversati fuerunt, fructificare posse. Quare cum vos ei viciniore sitis, quàm aliarum Academiarum Theologi, V. R. D. per Christum rogarem, ut literis aut ad ipsum, aut ad unum vel alterum è Francofurtensi Ministerio datis eum invitaretis, quò vos Argentinæ conveniret, vos ei omnia officia humanitatis & placidi Colloquii exhibituros; ac etiam si initio non in omnibus circumstantiis nobis consentiat, si modò in principalibus astipularetur, haud dubie Dominus & in reliquis eum mox nobis adjuncturus esset. Quia & D. Petrus initio, licet in agnitione Christi esset institutus, de vocatione gentium dubitavit. A. & 10. de qua postea per linteam animalibus mundis & immundis refertum rectè edoctus fuit.

Exemplar ejus concionis per Ministros Francofurtenses Ursellis, ubi impressa est, comparare poteritis. Hæc certè non curioso, sed pio & DEI gloriæ studio animo scribo.

Quod statum nostræ Academiæ attinet, pristinus est: Disputatio mea de Persona Christi adhuc suspensa manet: Interim tamen licentia eam doctrinam in Ecclesia & Schola docendi, ac errores Calvinianorum refutandi non adempta. Præcipua causa est, quod ii, qui possent meam Disputationem promovere, non omnes consentiant. Video tamen nihilominus, meum officium penes multos hæc multum fructum facere, ut eam ob causam hæcenus locum mutare non potuerim, cum certè præterito autumno vocationem in patriam habuerim, sicuti etiam ibidem dissidii de Ministerio pacandi causa, sic volente senatu Biberacensi & Noribergensi, sex conciones habui, quas spero brevi in lucem exituras.

Hæc Rever. & Clariss. viri, D. Fratres honorandi, ad V. R. D. scribere volui. Salutem officiosam vestris Dn. Collegis adscribo. Dat. Altorfii, 25. Junii, Anno Christi, 1601.

V. R. D.

Deditiss.

## Jacobus Schopperus, D. Concionator & Professor.

*Inscriptio.*

Den Ehrwürdigten und Hochgelehrten Herren/ Johann Pappo/  
und Philipp Marbachen/ beyden der Heil. Göttlichen Schrift  
Doctoribus, und bey der löblichen Hochschule zu Strassburg  
Professoribus, auch respectivè Superintendentsen alda/ Meinen  
Insunders Gl. Herren und gueten freunden.

H h h h h

IX.

## IX.

**N**ON me memoriâ tuâ, Reverende & Clarissime D. D. Præceptor omni observantiâ colende, ideò excidissè putabo, quod Reverendæ tuæ Dignitatæ, literis crebris mihi obltrepenti, responsi hæctenus fortè datuna fuit nihil; quam enim multis & variis negotiis illa nunquam non urgeatur, adeò mihi constat, ut omnibus vacare semper labores quotidiani non patiantur, quapropter facile acquiesco, sperans fore, ut, si pro oblatâ occasione, tribus vel quatuor literis Rever. tuam salutando, ad grati discipuli exemplum, meam observantiâ illi declarem, Rev. tua hoc animi mei argumentum promptâ sit acceptatura fronte. Meus quis sit status Rev. tua rogat, exgius certè, adhuc enim extra ministerium, sic me regente Domino, vivo, tu, Reverende vir, si tuo me consilio, auxilio, & promotione juvare potes, ut certe potes, mei quæso non esto immemor: vide quàm egregiè, hoc in te benevolè suscepto, operam tuam mihi navare possis; DEO ministerium meum consecraret, discipulo tuo in re familiari succurreres, & denique ut me, sic & meos omnes, usque dum viveremus, tibi, Præceptor, obstringeres: Faxit DEUS, ut omnia benè fiant, &c. Rev. D. D. Menzerus contra Pistorium nunc est in castris, nervum militiae monstrant hæc nundinæ. Studiosi nostri Marpurgenses qui abituriunt, omnes fere Argentinam contendunt, dici autem non potest, quam Schola vestra apud nos sit in existimatione, cui precor incrementa à Domino. Nova cum nobis inaudiantur nulla, nunc taceo, & scriptum finio, Reverendam tuam Dignitatem DEI Optimi Maximi tutelæ cum totâ familiâ commendans.

Dabatur Marpurgi Cattorum, Anno 1602. 23. Martii.

R. Tue

ols.

Georgius Herdenius, D.

## X.

*Sal. in Servatore Christo, Reverende & clariss. D. Doctor, compater frater & collega honorande.*

**L**iber refellens articulos aliquor falsò impositos, qui in vulgatis editionibus Augustino ascribitur, tom. VII. col. 1352. propriè non ipsius Augustini est, sed discipuli ejus, Prosperi Aquitanici, episcopi Rhegiensis, ad capitula objectionum Vincennanarum. Qui quidem Prosper, eodem planè argumento etiam scripsit Responsi-

ones

ones ad Capitulo Gallorum, ad excerpta Genuensium, & contra Collatorem Casianum: quæ omnia videri possunt in volumine Prosperi, quod inspiciendum mitto. Habetur tamen liber ille pro Augustiniano, non tantum ab Erasmo, aliisque Pontificiis, sed à Lamberto Danæo etiam, in paratilis tom. VII. Augustiniani. Itaque à nobis etiam, vel pro Augustiniano citari poterit, vel pro Prosperiano. Nihil enim authoritati ejus alterutra harum rationum decedit, cum ut in jure civili Pater & Filius pro una persona reputantur, sic Præceptor & discipulus <sup>præceptor</sup> unam similiter representent personam. Oratio tua de amplitudine meriti & passionis D.N. J. C. mihi perplacet. Bene in Christo Servatore vale, Argentorato, 24. Martii, 1602.

Rev. Dign. Tue

Studiofif.

J. P.

XI.

*Salutem omniaque prospera tibi tuisque, Reverende & clarissime Domine Doctor, amice & frater plurimum colende, in Christo Servatore precor.*

Quæ ante aliquot menses de M. Helvici Garthii donis & virtutibus scripsisti, iisdem se quoque nobis probavit & comendavit. Disputationem namque de Discrimine Legis & Evangelii à se contra Bellarminum conscriptam magna cum laude publice defendit. Non minori cum approbatione concionem ad populum, & lectiones, quas vocant, cursorias studiosis dedit. Denique in Examine præclaram suam eruditionem abundè testatam nobis facit. Unde summos in Theologia honores ipsi conferre minimè dubitavimus: Optima spe freti, ipsum donis divinitus sibi collatis in Ecclesia Christi utilissimè laboraturum, & fortem veritatis hyperaspisten contra Jesuitarum & Calvinianorum strophas & imposturas strenuè se præbiturum esse. Cujus sanctis laboribus Christus Ecclesiæ caput suo spiritu adesse & benedicere, eique vitam in plurimos annos prorogare velit, Amen. Bene in Christo vale. Reverende & clarissime Domine Doctor, amice & frater conjunctissime. Tubingæ, 20. Maji, Anno 1602.

R. D. T.

Studiofissimus

Stephanus Gerlachius, D.

H h h h 2

XII.

## XII.

Vicem meam doles, Reverende & Clarissime D<sup>a</sup>. D. Præceptor, Promotor omni observantia mihi colende, mei quod in patria hætenus non habita fuerit ratio, ah qui non doleas? ecce enim, conatus sum, absit arrogantia, quæ decent ingenuum, & verò mei usus, & laboris præmium ubi est? Pudet dicere, vivo & nemini vivo, delitescō, torpesco, & quid non dicam, *terra pondus sum inutile*. O fatum quàm dejicis, dolent alii, & sanguis mihi meus exarescit, verum fateor:

*Strangulat inclusus dolor, atque cor aestuat intus,  
Cogitur & vires multiplicare suas.*

Sed quid sic angor? vereor ne peccem; novi DEUM, qui me non ignorat: *is in consilio deducis, & in gloriâ suscipit*; novi crucem hanc, quam DEI filius con-ducatur, te denique, fortuna, novi, scio inimica non es, fallis enim ut plurimum, invidio si blandiaris nimium. Restat solatium mihi unicum, spes præmii unica; nam ut ait Comicus

*Ὅστις ἀθύρειν τὴν ἡλικίαν περὶ αὐτὸν δῶ  
ἄδρει, πρὸ βελτίου δὲ ἀποδοκίμῃ ἀεί.*

Vos interim (te Rever. Pappe appello quoque) Præceptores, rogo & per Deum rogo, curam & sollicitudinem vestram de me non deponite, priusquam aut id, quod ad vos cupio, consequar, vel de alio idoneo, mihi que & meis studiis commodo loco, Dominus mihi prospexerit.

Videtis, quantum in vobis mihi sit spei repositum, quæso ne me confundatis; Committo vobis curam negotii honestissimi, & gloriam concernentis ipsius DEI, hujus gratiâ dum in vos suscipitis omnia, certò scio, hanc in me quoque infirmo vase non negligetis: tentor Ego vester discipulus; advoco vos, ô pii Præceptores, adeste mihi solatio, consilio, opera, &c.

Hocest quod, Præceptor observande, D. Clariss. ad te exarare debui, amame, ut facis, æternumque *σὺ τῆ κατ' ἴκον ἰακχούα* vale. Datæ Marburgi, 27. Julii, ao. 602.

R. V. D.

*observans discipulus*

Georgius Herdenius, D.

Saluta quæso ex me humaniter, Reverendos & Clarissimos viros, DD. D. Nasserum, Licentiatum Fabrum, & M. Speccerum Heb. Theologos.

XIII.

## XIII.

**N**on ipse contentus in amicitiam tuam penetrasse, Reverende & Clarissime D. D. Præceptor colende, aliis ecce & fores aperire conor: abit enim ad vos M. David Wafius, cui cum ob virtutem id optem, quo vel unico vestra me affectit Argentina, cum tibi, O scholæ vestræ lumen, commendo, & sic, tui ut habeat notitiam, notitiam quæ in adfatu & mediocri tecum conversatione ponatur. Dico satis, sat enim gloriæ, te virum in celebri loco celebrem vidisse, & convenisse: Juvenis est, & τῶν πολλῶν; Verè tibi hoc confirmo, audire Oratorem, Poetam, Philosophum insignem, Musicum, Theologiæ studiosum exercitatissimum, plura de eo non, ipse loquetur; modò eum vel meâ causâ benigniore vultu excipe. Me quod atinet, usque nunc à vocatione & laboribus publicis ministerii vaco: Heu metuenda dies, per hunc tristem meum casum mihi volui, cur non cessas? crede mihi, pauca non sunt, per quæ durum mihi sic pati: Unum excedit omnia, quo ferè dejicior: otia mea. *χρῆν· χρῆν· χρῆν· πολυτελέστατον ἀνάλαμνα*: scilicet, ut in flumine aqua aquam trudit, nec elapsam revoco, sic dies diem, in hoc otioso meo tempore, nec amissam reparo; Sed vadat ut vadit, videat modo DEUS & vos. O pii Præceptores, (te Venerande & Cl. D. D. Pappè una compello) Vestram, ut promisistis, adhibete curam. Scribe, solare, communica, labora pro me, labora, & me cultorem tuum perpetuum agnosce. Quare claudo Epistolam, & tibi cum Comico acclamo: